２８－ １５ 役員会 議事概要

日 時  平成 2８年１０月１３日（木）10:00～12:15

出席者  学長，山本，鶴岡，尾西，加納，尾藤 各理事

列席者  冨樫，後藤(太)，吉岡，西村，安間，堀，後藤(基)，新保，伊藤 各副学長

武田参与，服部，山中 各監事

Ⅰ．審議事項

１．教育学部長の選考について

学長から，「資料：審－１」に基づき，現教育学部長の任期満了に伴う次期教育学部長候補

者の選考についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

２．四日市市との連携・協力に関する協定について

鶴岡理事から，「資料：審－２」に基づき，国立大学法人三重大学と四日市市の連携・協力

関する協定書についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ３．平成２８年度工事発注計画について

施設部長から「資料：審－３」に基づき，三重大学地域イノベ－ション研究開発拠点施設

３階改修工事についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ４．その他

なし

Ⅱ．協議事項

１．｢地域イノベーション推進機構｣及び｢地域拠点サテライト｣の設置に伴う諸規程の制定等に

ついて

鶴岡理事から，「資料：協－１-１～１-３、参考資料」に基づき，社会連携研究センター及

び生命科学研究支援センターを改編し新たに「地域イノベーション推進機構」，「地域拠点サ

テライト」が発足することに伴うそれぞれに置かれる内部組織等に係る，地域イノベーショ

ン推進機構関連規程１３本，地域サテライト関連規程２本の制定についての説明及び，社会

連携研究センター関連規程等１６本，生命科学研究支援センター関連規程等１１本の廃止に

ついての説明があり，協議の結果，了承され，教育研究評議会の審議を経た後，役員会で審

議することとした。

２．組織改編に伴う諸規程等の一部改正について

企画総務部長から，「資料：協－２」に基づき，地域イノベーション推進機構及び地域拠点

サテライトの設置並びに社会連携研究センター及び生命科学研究支援センターの廃止に伴う

関連規程等に係る，部局等及びその長の定義に当該組織とその長の追加及び削除，社会連携

研究センター及び生命科学研究支援センターの職員の地域イノベーション推進機構及び地域

拠点サテライトへの配置換えに伴う，当該職員にかかる箇所の改正に係る関連規程等につい

ての説明があり，協議の結果，了承され，教育研究評議会の審議を経た後，役員会で審議す

ることとした。

３．三重大学教育会議規程の一部改正について

山本理事から，「資料：協－３」に基づき，地域人材教育開発機構の設置により、高等教育

創造開発センターの廃止に伴う，三重大学教育会議規程の一部改正を行う旨の説明があり，

協議の結果，了承され，教育研究評議会の審議を経た後，役員会で審議することとした。

４．平成 29 年度以降の授業料免除等について

後藤(太)副学長から，「資料：協－４」に基づき，平成 29 年度以降の授業料免除等につい

ての説明及び，学生サービス課長から，授業料免除制度検討課題（学力選考関係，家計判定

関係，全体スケジュール）についての説明があり，学生委員会審議，教育会議審議，教育研

究評議会の審議を経た後，役員会で審議することとした。

また，収入増（授業料の増等）をさせることについての議論も必要ではないのかとの意見

に対し，問題提起として，学長預かりとすることとした。

５．三重大学グローバル化戦略について

堀副学長から，「資料：協－５-１～５-３」に基づき，７月 28 日役員会において提案し，

その後の意見聴取を踏まえ策定した今後１０年間の本学での全学的な三重大学のグローバル

化戦略（戦略本部案）について，大学全体の数値目標，ガバナンス強化，教育の国際化及び

取り組みの具体化等の説明があった。

各学部長・研究科長は自学部・研究科の状況は把握しているが、他の学部・研究科との比

較をどう考えるのかといったこと等を踏まえ，大学改革推進戦略会議において時間をかけた

意見交換を実施することとした。

６．名誉教授称号授与について

企画総務部長から，「資料：協－６」に基づき，名誉教授称号授与についての説明があり，

協議の結果，了承され，教育研究評議会で審議することとした。

７．その他

なし

Ⅲ．報告事項

１．平成 28 年度業務執行状況(第２四半期)について

各理事及び各副学長並びに病院長から，「資料：報－１」に基づき，平成 28 年度業務執行

状況(第２四半期)についての報告があった。

２．三重大学・三重県総合博物館連携推進会議報告(9/6 開催)

加納理事から，「資料：報－２」により，９月６日に開催された三重大学・三重県総合博物

館連携推進会議についての報告があった。

３．医学部附属病院収支報告

伊藤副学長から「資料：報－３」により，医学部附属病院収支についての報告があったほ

か，特定機能病院の承認要件として論文数の数が所属する医師等が発表した英語による論文

の数が７０件以上必要である旨の説明があり，本院に所属する教員（臨床系教員･病院所属教

員）の研究論文件数については，現時点で 153 件である旨の報告があった。

４．平成 29 年度概算要求事項について

財務部長から，「資料：報－４」により，平成 29 年度 評価指標の実質化等に関する調書

について，平成 28 年度上期時点における指標と密接に関連する取組の進捗状況についての

報告があった。

５．その他

なし

以 上